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AT KENDE GUD, DEN STØRSTE GAVE.
Tale af Ældste Don B. Colton, Præsident, Øststaternes Mission.

Kan Gud findes? Dette Sporgsmaal er et meget vigtigt og
foruroligende Sporgsmaal for Mennesket. Det fremkalder en

Række Tanker, som jeg onsker at folge i Aften.

For ikke ret længe siden sagde en ung Mand til mig: »Jeg

ved ikke, om der er en Gud eller ikke, eller om vi modtager
Aabenbaringer fra ham eller ikke, men der er absolut ikke

noget i hele den vide Verden, der vilde være mere ønskeligt

end at kende ham, hvis han kan findes, og hvis han virkelig

aabenbarer sig selv i vor Tid.«

Dette Sporgsmaal, som denne ærlige og aabenhjertige unge
Mand fandt sig stillet overfor, er et af de storste Problemer,

som konfronterer Ungdommen i Dag.

Hvis Gud kan findes, som vi paastaar han kan, hvis vi kan
lære noget angaaende hans Karakter og Egenskaber, og hvis

vi kan lære de nødvendige Skridt, der maa tages for at finde

ham, da er der intet Studium i Verden, der er mere værdi-

fuldt.

DEN STØRSTE GAVE.
Den største Gave, Mennesket kan søge, er denne Kundskab,

Kundskaben om Gud. Frelseren sagde: »Dette er det evige

Liv, at de kende dig, den eneste sande Gud, og den du ud-
sendte, Jesus Kristus.«

Vor sidste Dages Profet forstod tilfulde Betydningen af at

kende Gud. Vor første Trosartikel lyder: »Vi tro paa Gud,

den evige Fader, og paa hans Søn Jesus Kristus, og paa den
Helligaand.«

Der er blevet sagt: »At hvis vor Opfattelse af Gud er svag

og uklar, bliver vor Overbevisning om Ret og Uret vaklende

og usikker, hvis for Eksempel vi tænker paa Skaberen, bare

som en formløs, allestedsnærværende Aand eller Magt, vil

vor Tro paa ham ikke øve synderlig Indflydelse paa vore

Handlinger. Men har vi Begrebet slaaet fast i vort Sind, at

Gud er en herliggjort Personlighed i menneskelig Skikkelse,

som virkelig hører og besvarer vore Bønner, vil vor Tro paa
ham spille en fremtrædende Rolle i vort Liv og Levned.«

SKEPTIKERNES ARGUMENT.
I lange Tider har Skeptikerne prøvet paa at bevise, at de

Kræfter, som styrer Universet er uorganiserede, uintelligente

og hensigtsløse. De har holdt ved den Lære, at Universet var

samlet og styret ved Tilfælde.

Efter mere end tredive Aars omhyggeligt Studium af dette
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Spørgsmaal tcrver jeg ikke med at sige, at en saadan Hold-
ning stemmer ikke med sund Fornuft eller med nogen Form
af kendt og akcepteret Regel for indvunden Kundskab.
Er alle de herlige Ting, som omgiver os, Solen, Stjernerne,

Træerne, Fuglene, Blomsterne og de endeløse Former af Liv,

allesammen Resultatet af ligefrem Tilfældighed? Er det Til-

fældighed, der styrer Planeterne i deres Raner og Jordens
Omdrejning med de forskellige Aarstider.

Vi er ikke retfærdiggjort ved at sige, at vi ikke kender
Ophavet til alle disse vidunderlige Ting, indtil vi har ud-
tomt enhver Kilde af Oplysning desangaaende og forsøgt ved
alle mulige Midler at faa denne Kundskab. Hvis andre ved
det, kan vi ogsaa faa det at vide.

Mennesket i al sin Visdom kan ikke skabe Liv. Kan vi

regne med, at dette største af alt i Skabelsen er kommet ved
en Tilfældighed? Sund Fornuft svarer absolut: »Nej«.

Forfatteren af den inspirerende lille Rog »Finding God
in Millersville« siger følgende:

»MEN DETTE VED JEG.«

Det tager to Dage for en Pige i vor Fabrik at lære at sætte

de sytten Dele sammen, som danner en Kodmaskine. Det
kan jo være, at alle disse Millioner af Verdener, som hver
især bevæger sig i sin Rane, alle saa smukt og vidunderligt

afbalanceret i Verdensrummet, er kommet der ved en ren

Tilfældighed. Det kan jo være, at de efter at have tumlet

om i Billioner af Aar, endelig har faaet arrangeret dem selv.

Jeg ved det ikke. Jeg er kun en almindelig Fabrikant af

Jernvarer. Men dette ved jeg, at man kan ryste de sytten

Dele af en Kodmaskine om i en Vaskeballie i de næste sytten

Billioner Aar, uden at de samler sig til en Kodmaskine.
»Lad det være, at Verden har skabt sig selv; jeg siger til

mig selv, at Verden kunde ikke skabe noget hojere end sig

selv. Det skabte kan ikke være større end sin Skaber. Men-
neskets Personlighed er højere end Verden. For at skabe
Personlighed maa der have været Personlighed.«

»JEG TROR DEM.«
Hvor faar vi Kundskaben om, at Gud er en personlig Gud?

Hvis han er en personlig Gud, og jeg kan blive ham lig, og
hvis han er min Fader, og jeg kan lære ham at kende, er

det ikke mere ønskeligt end en Gud, som er spredt i Verdens-
rummet i Form af Lys eller Gas af en eller anden Art. Først,

min Fader og Moder siger, at hvis jeg vil søge efter ham,
vil jeg finde en kærlig, barmhjertig, personlig Gud. Jeg tror

dem, de har altid fortalt mig Sandheden.
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Det næste store Skridt til at finde Gud er, at vi maa have
Begæret efter at finde ham. Vi maa ønske at tro paa ham.
Sikkerlig der maa være noget bestemt, vi kan fæste vor Tro
paa.

Jeg behøver ikke at fremføre, at for at tro paa en Ting
maa vi vide noget om den. Hvis dette er sandt, skulde vi vide

noget om Gud, hans Personlighed og nødvendigvis noget an-

gaaende passende Handlemaade i menneskelig Livsførelse,

der vil lede os til at tro paa ham.
Det er ikke alene nødvendigt, at vi har Ønsket om at faa

et Vidnesbyrd om Gud, vi maa ogsaa være villige til at tage

de fornødne Skridt til at finde ham. Hvilket mener, at vi

maa være villige til at studere og tænke i en positiv Sinds-

tilstand.

NÆSTEN SELVINDLYSENDE.
Om vi søger i et hvilket som helst Kundskabsfelt med en

positiv Holdning, med Ønsket om at finde Gud, er vi nødt

til at finde Beviser for hans Eksistens. Det er næsten selv-

indlysende, at vi vil finde det, vi søger.

Vi ser Guds Stempel i Geologi, vor Kundskab om Jorden.

I Astronomi, vort Studium af Himmellegemerne. Vi ser det

under Mikroskopet i vort kemiske Laboratorium. Ingen Ste-

der modbeviser sand Videnskab Guds Eksistens.

Men det er ikke det hele. En Filosof har sagt: »Min For-
nuft forlener mig med ny Frimodighed til Tro, og alle Guds
skjulte Principer synes klargjort.« Skønt Fornuften hjælper

os at forme Tro og Overbevisning fra vor Kundskab, er det

ikke en sikker og endelig Vejleder i vor Søgen. Der hører

et andet Princip med.

NOGLE ER IKKE RIMELIGE.
Gennem mange Aars Erfaring og Studium er jeg blevet

overbevist om, at nogle Mennesker er ikke rimelige i deres

Undersøgelser af dette Problem. Hver Dag, der gaar, aner-

kender vi Kendsgerninger i Naturen, i Forretninger, i en-

hver Form af menneskelig Søgen og Stræben, uden at vi selv

er i Stand til at overbevise os om Sandheden deraf. Ja i

Virkeligheden, mange af dem kan ikke bevisliggøres. Allige-

vel antager vi dem uden Tøven.
Naar De sætter Dem ind i Deres Automobil, finder De, at

Vognen vil kore, hvis der er Benzin i Beholderen og Maski-
nen er i Orden. De kender muligvis ikke meget til netop

hvorledes Maskinen fungerer. Det eneste, De ved, er, at Vog-
nen har virkelig kort før. Der er Mænd, som har omhyggeligt

udarbejdet alle de nødvendige Dele til Vognen og ved, at
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naar Omstændighederne er rigtige, vil Vognen køre. De maa
stole paa Maskinisten. Hver enste Dag antager vi, uden at

tøve, Ting, som vi ikke har nogen personlig Kundskab om,
uden hvad vi bliver fortalt.

ANDRES VIDNESBYRD.
De fleste Mennesker maa stole paa andres Vidnesbyrd og

Erfaringer for Oplysning og Kundskab om Livet og dets

Principer. Hvorfor skulde vi da ikke antage Profeters og
andre Lederes Vidnesbyrd, for de er aandelige Eksperter?

Foruden det evige Vidnesbyrd om Gud i Naturen og Uni-

verset har vi ligeledes Studiet om Gud i de hellige Skrifter.

Disse vidner ikke alene om de nødvendige Skridt til at finde

Gud, men indeholder ogsaa en Mængde Vidnesbyrd af ret-

færdige Mænd, som fandt ham. Deres Vidnesbyrd findes i

Bibelen, i Mormons Bog og i Lærdommens og Pagtens Bog
samt andre inspirerede Skrifter.

Forfatteren af Brevet til Hebræerne siger: »Gud, som til

forskellige Tider og paa forskellige Maader talte i den forbi-

gangne Tid til Fædrene ved Profeterne, har i disse sidste

Dage talet til os ved Sonnen.« Jeg kunde lægge Vægt paa
Ordene »Sidste Dage«, thi i denne Tid og Slægt har har talet

igen ved sin Son til Profeterne.

BETAGENDE ORD.

Ingen mere betagende Ord er blevet skrevet end de i Lær-
dommens og Pagtens Bog 76. Kapitel: »Og se, efter de mange
Vidnesbyrd, der ere givne om ham, er dette, som vi giver,

det sidste af dem alle, nemlig: at han lever; thi vi saa ham
hos Guds højre Haand, og vi hørte Rosten vidne, at han er

Faderens Enbaarne.« Vi er ikke fuldstændig henvist til det

skrevne Ord for Kundskaben om Gud. Vi er blevet fortalt af

nu afdøde Præsident Joseph F. Smith, en Mand agtet og af-

holdt af sine Medmennesker uden Hensyn til religiøse An-
skuelser. . . . Vi stoler paa Gud, som han aabenbarer sig selv

i Dag og betjener Menneskene ved Kraften af sin Aand. Og
alle Mennesker i Verden, ikke alene de Sidste Dages Hel-
lige, men dem, som aldrig har annammet Evangeliet, har det

samme Privilegium, som vi har, om de vil følge den Kurs,

som Gud har udpeget.

DET ER DERES PRIVILEGIUM.
Det er Deres Privilegium at komme til Kundskab om denne

Sandhed og at forstaa disse Ting for Dem selv. Vi har mod-
laget denne Kundskab fra Gud, ikke fra Mennesker. Menne-
sker kan ikke give denne Kundskab. Jeg kan fortælle eder,
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hvad jeg ved, men det er ikke Kundskab til eder. Hvis jeg

har lært noget ved Bøn og Paakaldelse og Standhaftighed i

min Søgen efter Sandheden, og jeg fortæller det til eder, er

det dog ikke eders Kundskab. Jeg kan fortælle eder, hvor-
ledes I kan erholde Kundskaben, men jeg kan ikke give eder

den. Hvis vi faar denne Kundskab, maa den nødvendigvis
komme fra Gud. Han kan aabne eders Forstand og Aand,
saa I vil faa en fuldkommen Forstaaelse og ikke tage fejl.

Men jeg kan ikke gøre det. I kan opnaa denne Kundskab ved
Omvendelse og Ydmyghed og ved at søge Herren med en
fast Beslutning i Hjertet, indtil I finder ham. Han er ikke

langt borte.

SOM NEPHI I GAMMEL TID.

Det er ikke svært at nærme sig ham, hvis vi kommer med
et sønderknust Hjerte og en angergiven Aand, som Nephi i

gamle Dage. Det var paa denne Maade, at Joseph Smith i sin

unge Alder nærmede sig ham. Han gik ind i Lunden, knæ-
lede ned og i Ydmyghed søgte at faa Kundskab om, hvilken

Kirke der var anerkendt af Herren. Han fik Svar paa sin

Bon, som han bad af et oprigtigt Hjerte og Dybden af sin

Sjæl, og han fik Svar paa en Maade, som han ikke havde
ventet.

Dette er det sidste Skridt for at opnaa Kundskab om Gud
— den personlige Erfaring af aandelig Kontakt. Det er den
individuelle Anvendelse af Aabenbaringens Princip fra Gud
til Mennesket. Joseph Smith har lært os, at enhver, som
onsker et Vidnesbyrd om Gud, kan faa det ligesaa sikkert,

som han fik det, hvis de vil søge efter det paa den rigtige

Maade. Hvadenten det sker ved Inspiration eller direkte

Kommunikation, er denne individuelle Aabenbaring ved
Herrens Aand den fuldbyrdende Faktor i at kende Gud.

FORNUFTIG, OVERBEVISENDE.
Naar vi endelig finder Gud, vil vi forstaa, at alle de Skridt

vi har fulgt, var naturlige, fornuftige og overbevisende. Vi

vil forstaa, at Vejen, som fører os til en fuld Kundskab om
Gud, ligger i Jesu Ord: »Om nogen Mand vil gøre hans Villie,

han skal vide!«

Gud kan findes. Vejen til ham er blevet fulgt af mange
af de bedste Mænd og Kvinder, der har levet i forskellige

Tidsaldre, og altid med det samme Resultat. Deres universale

Vidnesbyrd er, at han er vor evige Fader.
Hvis vi gør Herrens Villie, hvis vi tjener ham og holder

hans Bud og elsker vor Næste og viser det ved Tjenester og
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Hjælpsomhed, saa vil vi som den sikre Belønning modtage
Kundskaben, at han er, og at han er deres Belønner, som
søge ham.

DEN NORSKE MISJON.

Broder Milton H. Knudsen skriver, at han og hans familie

er kommet hjem i bedste velgående efter en meget god reise

over land og hav. De er nu i Lehi, Utah, hvor broder Knud-
sen underviser i et av kirkens seminarier. Vi ønsker dem
fremgang og lykke i deres nye hjem og virke.

HØSTKONFERANSENE.
Konferanse blev avholdt i Bergen fra 12.—14. sept. Alle

eistene i Bergen distrikt var tilstede. Alle motene var godt

besokt, og Guds ånd var rikelig tilstede gjennem hele kon-
feransen.

Konferanse blev avholdt i Trondheim fra 19.—21. sept.

Alle eistene i Trondheim distrikt var tilstede. Motene var

godt besokt, og alle var vel fornoid med konferansen.

Konferanse blev avholdt i Oslo fra 26.—28. sept. og var

besokt av alle eistene i Oslo distrikt. Det var en masse men-
nesker på alle motene. Konferansen var meget vellykket,, og

alle gledet sig over å være tilstede. Tilstanden i distriktet

var opmuntrende.
Hver konferanse blev avsluttet med en hyggelig fest den

påfølgende mandag aften.

Følgende grener blev også besokt og møter avholdt i hver

gren: Stavanger, Haugesund, Ålesund og Kristiansund.

DÅPSHANDLINGER.
Følgende dåpshandlinger er nylig udført i misjonen:
Ålesund: Gunnvor Ragnfrid Bendixsen, Olga Natalie Ben-

dixsen.

Narvik: Ruth Kristine Eklund. A Richard Petersen,
Misjonspresident.

Der bliver kastet flest Sten efter det Træ, der bærer de

skønneste Frugter.

Ensomheden er den Virksommes Velsignelse og den Dovnes
Forbandelse.
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UNGDOMSFORENINGENS AABNINGSFEST
I SILKEBORG.

Vor Herre og Frelser, som vidste, at i de sidste Dage vilde

falske Profeter, Lærere og Religioner fremkomme, advarede
Folket imod dem og sagde, at de vilde komme som Ulve i

Faareklæder. Men hvorledes kan en forvirret Verden, midt
i Kaos, Usikkerhed og Tvivl vide, hvad der er sandt, og hvad
der er falskt? Herren har besvaret Sporgsmaalet saaledes:

»Paa deres Frugter skulle I kende dem; thi et godt Træ
bærer ikke raadden Frugt, og et raaddent Træ kan ikke

bære god Frugt, derfor paa deres Frugter skulle I kende
dem.«
Denne Smule sund Vejledning vilde fore Menneskene til

Haab, Sandhed og Frelse, om de vilde følge den. Det vilde

være deres Hjælp i Valget af deres Regeringer, deres Em-
bedsmænd og deres Venner. Det vilde hjælpe dem at finde,

hvilken af de flere hundrede kristne Kirker der en den, som
Kristus oprettede, medens han var paa Jorden. Og til den
Person, som har et aabent Sind, fri for Fordomme, Tradi-
tioner og Overtro, vil Frugten af Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige staa frem god, tiltalende og letforstaaelig.

Paa Missionærerne og Kirkens Medlemmer hviler Ansvaret

at leve saaledes, at vi bærer god Frugt, saa at andre maa
se den, blive delagtige deri og udvikle sig derefter. Vi, som
er Medlemmer af Kirken, ved, hvad Kirken har at tilbyde

Verden. Vi ved, at dens Lære, hvis den blev efterlevet, vilde

fuldstændig rense og rette en forvildet og forvirret Verden.

Vor store Opgave er at trække Folk til os og vise dem Lær-
dommens Storhed og Fuldkommenhed.
En af de Ting, som den besøgende lægger Mærke til i Utah,

er den glade, rene, sunde Ungdom, de træffer i Mormon

-

kirkens Menigheder, og at denne Ungdom med Iver og In-

teresse tager Del i det kirkelige Arbejde. De undres paa, hvad
det kan være, der binder disse unge Mennesker til deres Re-
ligion, medens Verden over, Ungdommen findes paa Gaderne,

i Teatre, Natklubber og andre Forlystelsessteder, men ikke i

Kirkerne. Bekendte kirkelige og sociale Ledere har undersøgt

Mormonismen og fundet, at det store Middel, som Kirken

anvender til at holde Ungdommen til sin Lære, er de forskel-

lige Organisationer for Ungdommen, der tiltrækker, inter-

esserer og underholder, samtidig med at de uddanner og op-

løfter.

Ungdomsforeningerne tager sig af de Unge gennem den

Periode i Livet, hvor de er mest udsat for at paavirkes og
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ledes af deres Omgivelser, og uddanne dem til lykkelige, sta-

bile, oplyste Mænd og Kvinder. Denne Organisation tiltræk-

ker og holder de Unge, saavel Ikke-Medlemmer som Med-
lemmer, til Kirken, fordi den byder et Program af øpbjrg-

gende, interessante og nyttige Variationer, der udvikler Ung-
dommen i den hojst mulige Grad, fordi i Stedet for at præ-
dike dybe, mystiske Ting,, som Ungdommen ikke forstaar,

lærer dem at gore noget, der er afpasset efter deres Alder og

mentale Kapacitet, og fordi de her er tilladt at udvikle deres

naturlige Begavelser og Talenter under uddannede Læreres
Vejledning.

Ungdomsforeningerne har været Redskaber til at bringe

mange Sjæle ind i Kirken. Folk, som er blevet tiltrukket

deraf og har begyndt at deltage i deres Aktiviteter, har følt

sig betaget af den vidunderlige, fuldkomne Livsfilosofi kendt
under Navnet Mormonismen. Fra Ungdomsforeningerne be-

gynder de at gaa til andre Møder, stille Spørgsmaal, blive

bekendt med Missionærer og Medlemmer, og Resultatet er

uundgaaeligt — de bliver Medlemmer af Kirken.

Saa den Gerning, der paahviler Lederne i Ungdomsfor-
eningerne, er at gore deres Organisation saa fuldkommen og
interessant som muligt, at have, saa vidt muligt, alle Gre-
nens Medlemmer tilstede ved Moderne og der udfore Ting,

der vil trække de fremmede til os, at de maa se de Frugter,

vi bærer.

Lørdag den 26. September afholdt Ungdomsforeningerne i

Silkeborg deres Aabningsprogram, og Resultatet er næsten
utroligt. Omkring 300 Mennesker fyldte Salen, som var lejet

for denne Aften, og mange andre, som kom for sent til at

finde saa meget som en Staaplads, maatte gaa hjem uden
Lejlighed til at overvære Programmet. 300 Mennesker, af

hvilke de allerfleste aldrig for havde været til et Mode af de
Sidste Dages Hellige, fik den Aften en Smag af Mormonis-
mens Frugter. Saa Mormonismens Ungdom forevise sig selv

i Musik, genfortalt Historie, Taler og Skuespil. Fordomme,
Uvillie, Misforstaaelse og Tvivl var fejet bort fra deres Tan-
ker, og Forsamlingen begyndte at se de Sidste Dages Hellige,

som de virkelig er. Hvert Numer paa Programmet hostede et

vældigt Bifald, og under den genfortalte Historie og Skue-
spillet var det flere Gange nødvendigt at vente, til Latteren

havde stilnet af.

Udførelsen af et saadant Program har sine Vanskeligheder.

Efter at Salen var lejet, fandt vi, at der var ingen Scene, paa
hvilken det særlig averterede Skuespil kunde udføres. Men
under Ledelse af Missionær Orville Nielsen med Missionæ-
rerne Boyd J. Larsen, Harold Petersen og Thomas Drury



482

blev en Scene bygget af Bordplader, Savbukke, tomme Kas-
ser, Gardiner, Papir o. s. v.

En Kvartet af Missionærerne Boyd J. Larsen ag Harold
Petersen, Herning, og Orville Nielsen og Thomas Drury, Sil-

keborg, akkompagneret af Søster Thora Thomsen aabnede
Programmet med Mormonernes bekendte Salme »Kom Hel-
lige«. Derefter Bon, og efter Bønnen en Pianosolo af Mis-
sionær Victor Degn, Aarhus. Derefter fulgte en 8 Minutters
Tale af den 13-aarige Arly Thomsen, Silkeborg. Hans friske

Ansigt og hans vel organiserede Tale modtog et mægtigt Bi-

fald fra Forsamlingen. To Saksofonnumre af Distriktspræsi-

dent Arnold V. Bergesen, Aarhus, akkompagneret af Mis-
sionær Victor Degn, og en genfortalt Historie ved Fru Mary
Svendsen hostede ligeledes stort Bifald. Et af Aftenens store

Numre udfortes af den musikalske Trio, de Herrer Villekær,

Emmer og Andersen, tre velkendte Artister fra Silkeborg,

hvis udmærkede Præstationer behagede Forsamlingen i

højeste Grad. Disse tre Venner ydede gratis deres store Bi-

drag til det vellykkede Program.
Medens Deltagerne i det lille Skuespil gjorde sig rede,

holdt Grensforstander Emil Thomsen en Tale, hvori han gav
en kortfattet, men klar Forklaring om Mormonismen. Saa
kom Skuespillet, som fremkaldte megen Latter og en Klap-
salve fra Forsamlingen. Et Musiknumer til, Bøn og Program-
met var forbi. Silkeborg Ungdomsforenings Sæson havde
taget sin Begyndelse.

At vort Aabningsprogram blev saa stor en Sukces, skyldes

den Hjælp, som blev os givet af Missionærerne Boyd J. Lar-
sen og Harold Petersen fra Herning, som anvendte 2 1

/2 Dag
med at uddele Adgangskort til interesserede i Silkeborg, og
ligeledes den Assistance, som blev ydet af Lilly Thomsen,
lste Raadgiver, og Urvill Thomsen, 2den Raadgiver i Ung-
domsforeningen, samt Medlemmer og Venner i Silkeborg.

Frelseren sagde: »Lader eders Lys skinne for Menneskene,
at de se eders gode Gerninger, og ære eders Fader, som er i

Himmelen.« Thomas M. Drury.

Der er kun to Regler for god Opførsel; den ene er: Tænk
altid paa andre; den anden: Tænk aldrig paa dig selv.

Ingen burde skamme sig ved at tilstaa, at han har taget

fejl, hvilket med andre Ord vil sige, at han er klogere i Dag,

end han var i Gaar.
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DEN DANSKE MISSION.

KONFERENCEN I AARHUS.
Fredag Aften den 9. Oktober aabnedes Konferencen i Aar-

hus med en udmærket Koncert udfort af Aarhus Grens Sang-
kor under Ledelse af Korets Dirigent Thorvald Jensen med
Lillie Jensen som Organist. Koncerten overværedes af 193

Personer.

Lørdag Aften den 10. Oktober blev et interessant Program
udfort af Missionærerne og nogle af Soskendene i Aarhus Di-

strikt. Mødet, som lededes af Missionær Thomas Drury, aab-

nedes med Afsyngelse af Salmen »Hav Tak for Profeten«.

Bøn af Ældste William 0. Pedersen. Programmet bestod af

en Kvartet af Missionærerne, Tale af Missionær Boyd J. Lar-
sen: »Frafaldet«. Flojtesolo af Missionær Richard Jackson
akkompagneret af Amos Jackson og Lillie Jensen. Radio-

program over Station S. D. H.: Pionerernes Historie udfort

af Missionærer og Medlemmer i Aarhus. Derefter talte Mis-
sionspræsident Alma L. Petersen til de forsamlede. Mødet
sluttede med Sangen »O sig hvad er Sandhed« og Bon af

Ældste Jes Jessen. 114 tilstede.

Kl. 9 Søndag Morgen afholdtes PræsLedomsmøde, som aab-
nedes med Sangen »Da du styrket fra dit Leje«. Bøn af Einer
Nielsen. Sangen »O sig hvad er Sandhed«. Distriktspræsident

Arnold V. Bergesen aflagde Rapport over Arbejdet i Aarhus
Distrikt. Derefter talte M. Poulsen fra Randers over Emnet:
»Er Præstedømmet en Velsignelse« og Emil Thomsen fra

Silkeborg over Emnet: »Hvad det betyder at være en Leder«.

Missionspræsident Alma L. Petersen talte om Præstedøm-
mets Betydning i sin Helhed og talte instruktivt angaaende
dets Anvendelse. Sangen »Pris Gud«. Bon af A. V. Haun. Der
var 38 tilstede.

Kl. 10 aabnedes Søndagsskolen, hvor et smukt Program
blev udfort under Ledelse af Søndagsskolens Bestyrer Anton
Jensen. Tale af den 9-aarige Svend Svendsen fra Silkeborg.

Sang af en Børneklasse fra Aarhus. Korlektie af Børnene.

Tale af Laura Nielsen fra Randers og Tale af Anna Marie
Jensen fra Aarhus. Distriktspræsident Bergesen overtog der-

efter Ledelsen af Modet, der fortsattes som Vidnesbyrds-
møde, og mange opbyggende Vidnesbyrd aflagdes. En Fløjte-

solo udfortes af Missionær Richard Jackson akkompagneret
af Missionærerne Amos Jackson og Victor Degn. 130 til-

stede.

Kl. 14 afholdtes Nadvermøde under Ledelse af Distrikts-

præsident Arnold V. Bergesen, hvor Kirkens Generalautori-
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teter og de præsiderende Autoriteter for den Europæiske
Mission og den Danske Mission blev foreslaaet af Ældste
William 0. Pedersen. Forsamlingen vedtog enstemmigt at

stotte disse Autoriteter i deres respektive Stillinger. Korte

Taler blev givet af Missionær Richard Jackson, Grensforstan-

der i Aarhus Frede Thomsen, Ældste William 0. Pedersen,

Ældste Ejnar Nielsen, Præsidentinde Eliza Petersen, Ældste
M. Poulsen, Randers, og Missionspræsident Alma L. Petersen.

En Dobbeltkvartet blev sunget af kvindelige Medlemmer fra

Aarhus. Modet overværedes af 105 Personer.

Søndag Aften Kl. 19 afholdtes almindeligt Mode, som aab-
nedes med Sangen »Kom Hellige«. Bon af Ældste A. V. Haun.
Sangen »Vaagn op i Herrens Folk«. Tale af den 9-aarige

Svend Svendsen, Silkeborg. Taler af Ældste Jes Jessen, Graa-
sten, Ældste M. Poulsen, Randers, og Ældste Emil Thomsen,
Silkeborg. Dernæst fulgte en Herrekvartet fra Aarhus, hvor-
efter Missionspræsident Alma L. Petersen talte over Emnet:
»Sand Religion«. Modet sluttedes med Sangen »O du Zion
i Vest« og Bøn af Missionær Thomas Drury. 161 tilstede.

Mandag den 12. Oktober afholdtes Missionærmøde, hvor
forskellige Problemer drøftedes og Instruktioner gaves af

Missionspræsident Alma L. Petersen.

Mandag Aften afholdtes som sædvanlig den Kvindelige

Hjælpeforenings Bazar. Et smukt Program blev udfort, hvor-

efter de mange Ting, som var skænket til Bazaren, blev bort-

solgt ved Auktion. Forfriskninger solgtes ligeledes. Bazaren
overværedes af 122 Personer.

DAABSHANDLINGER.
Den 9. Oktober blev Henry Løj borg, Aalborg, ved Daab

indlemmet i Kirken. Daaben forrettedes af Ældste Jefferson

Jørgensen.

Den 11. Oktober blev Jensine Marie Oekholm, Herning,

døbt. Ældste Boyd J. Larsen forrettede Daaben. Samme Dag
blev Ejner Eriksen, Aarhus' døbt. Ældste Arnold V. Berge-

sen forrettede Daaben.
Den 19. Oktober blev Agnes Hansine Larsen, Helsingør,

døbt i København. Ældste Robert Nelson forrettede Daaben.
Vi byder disse Søskende hjertelig velkommen som Med-

lemmer af Kirken.

PRIMARYFEST I ESBJERG.
Fredag den 9. Oktober afholdt Primaryforeningen i Es-

bjerg en vellykket Festlighed.

Programmet var: »Primarysangen« sunget af alle Primary-
børn. Bon af Ælsdte Ezra O. Carr. Velkomsttale af Str. Jennv
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Thomsen. Sang af Piger: »God og venlig altid vær«. Dekla-
mation: Cora Nissen. Tale af Dagny Christiansen: »Hvad vi

lærer i Primary«. Sang af de mindste Primarybørn: »Jeg ved

en Lærkerede«. Talekor af 8 Born. Musiknummer ved Ældste
Thomas C. Sørensen. Tableau udført af Primarybørn: »Kir-

kens Genoprettelse«.

Efter Programmet serveredes Forfriskninger, og derefter

gik man over til forskellige Lege — der var ogsaa »Fiske-

dam« samt Forevisning af en »Lille Mand« — som vakte

stor Jubel blandt Børnene. Festen sluttede med, at Forsam-
lingen sang: »Der er et yndigt Land«. Taksigelse ved Ældste
Sørensen. Tilstede var 97 Personer (51 Børn, 20 fremmede
Voksne og 26 Medlemmer). Jenmj Thomsen>

Præsidentinde for Primary i Esbjerg.

KONFERENCEN I ODENSE.
Efteraarskonferencen i Odense begyndte med et Præste-

domsmode, som afholdtes Kl. 9 Søndag Morgen den 18. Ok-
tober. Modet aabnedes med Sangen »Da du styrket fra dit

Leje«. Bøn af Ældste G. P. Andersen. Sangen »O sig hvad
er Sandhed«. Distriktspræsident M. F. Lauper aflagde Rap-
port over Arbejdet i Odense Distrikt. Broder Jørgen Hansen
talte over Emnet: »Førerskab«. Tale af Missionær Martin B.

Mikkelsen. Ældste William 0. Pedersen talte over Emnet:
»Er jeg en Guds Mand?« Missionspræsident Alma L. Peter-

sen talte derpaa belærende og opmuntrende til Brødrene an-

gaaende deres Pligter i Præstedømmet. Slutningsbon ved
Ældste C. A. Larsen.

Kl. 10 afholdtes Vidnesbyrdsmøde, hvor mange opbyggende
Vidnesbyrd blev aflagt. Aabningsbøn ved Br. Peter Andersen
og Slutningsbon ved Søster Eleonora Jørgensen.

Kl. 14 afholdtes Nadvermøde, som aabnedes med Sangen
»Har jeg gjort noget godt«. Bøn af Ældste G. P. Andersen.

Et Musiknumer blev udført af Søster E. Petersen. Kirkens

Generalautoriteter samt Autoriteterne i den Europæiske Mis-

sion og den Danske Mission blev foreslaaet af Ældste Wil-
liam 0. Pedersen. Forsamlingen vedtog enstemmigt at støtte

disse Autoriteter i deres respektive Stillinger. Korte Taler

blev holdt over forskellige Emner af Bodil Hansen, Jorgen

Christiansen, William 0. Pedersen, G. P. Andersen, C. A.

Larsen, C. W. Nielsen, Præsidentinde Eliza Petersen og Mis-
sionspræsident Alma L. Petersen. Præsident Petersen ad-

varede de tilstedeværende med Ordene: »Vi har Fred i Lan-
det nu, men lev eders Religion bedre nu end nogensinde før

— der kommer vanskelige Tider«.
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Kl. 19 afholdtes almindeligt Mode. Aabningsbon ved Ældste
William 0. Pedersen. Missionær Martin B. Mikkelsen talte

angaaende Frafaldet og ny Aabenbaring. Derefter en Kvartet

af G. P. Andersen, William 0. Pedersen, Eleonora Jørgensen

og Ella Madsen. Ældste William 0. Pedersen talte over Em-
net: »Religion uundværlig«. Hvorefter Missionspræsident

Alma L. Petersen talte over Emnet: »Hvad er sand Religion«.

Slutningsbon af Soster Anna Jorgensen.

Mandag Aften den 19. Oktober afholdt den Kvindelige

Hjælpeforening en vellykket Bazar. Et godt Program blev

udfort, og Salget af de indgivne Genstande gav en net lille

Sum i Foreningens Kasse.

FASTEOFRING.

Fasteofring er for at opholde de fattige og ikke for noget

andet Formaal.
Fasteofferet skulde betales den 1ste Søndag i hver Maaned.
Ethvert Medlem af Kirken raades til at afholde sig fra at

spise mindst 2 Maaltider paa en Fastedag.

Den Sum Penge, der bliver sparet formedelst Adlydelsen

af dette Raad, skulde overgives som Fasteofring til Kirken,

der skulde bruge disse Midler for at hjælpe de fattige.

Grensforstanderskabet skulde opmuntre de Hellige til Tro-
skab og Lydighed til denne Lov at faste og betale Faste-

ofring, der ligesom Lydighed til Tiendeloven bringer store

Velsignelser.

KIRKELIGE NYHEDER.

Rosende Omtale af Kirkens nye Hjælpeprogram i Amerika
findes i en Meddelelse dateret 14. Oktober 1936 og trykt i

»The Evening Standard«, London. Artiklen fremsætter, at

medens de fleste Organisationer ser til Staten efter Hjælp
for deres trængende, har Mormonkirken vist sin Evne til at

varetage dette Hverv selv. Videre staar der:

De skaffer Føde, Husly og en vis Del Kultur. Deres Sy-
stem har virket saa godt i Utah, at en Komité har under
Overvejelse at indføre det i England, Frankrig, Tyskland
og Tjekoslovakiet.
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BAGTALELSE.

Vi kender saa godt, hvad der menes med Ordet »Bag-
talelse«, tilvisse en meget styg Ting: en mere eller mindre
ondskabsfuld og usand Fremsættelse af fraværende Med-
menneskers Karakter, menende deres personlige Opførsel.

Hvis Bagtalelse ike er rent ud opdigtet Løgn, og det er Bag-
talelse maaske sjælden, saa er samme dog falsk Tale som
Følge af, at Handlinger af de Personer, som omtales, frem-
sættes i et falsk Lys, som om vedkommende Personer var

hjerteslette Mennesker. 1 de fleste Tilfælde kender Bagtalerne

ikke Bevæggrundene til Handlingernes Udførelse, eller hvor

megen Del Personerne, som bagtales, har haft i disse de
omtalte Handlinger, og i mange Tilfælde vil det endogsaa
ved nærmere Undersøgelse vise sig, at vedkommende Per-

soner, som har været bagvaskede, hvilket er ensbetydende
med at have været bagtalte, men lidt strengere sagt, netop

har udført, hvad de tilstedeværende Forhold krævede, eller

som Overordnede krævede Udovelse af Handlinger, som saa-

vel Evangelium som gode menneskelige Anordninger kræver
udøvet for Samfundets Bedste; men »Tyv tror, at hver Mand
stjæler«, og de selvretfærdige og selvgode kan let nok se Fej-

lene hos andre; men deres egne Fejl kan de end ikke se

gennem et Forstørrelsesglas. De er egenkærlige og vil ikke

se deres egne Fejl. Men vil vi elske Næsten som os selv, da
vil vi bevogte os selv, at vi ikke taler ilde om ham (eller om
hende), og da vil vi bevogte, som en luthersk Lærebog frem-
sætter, at vi ikke uden gyldige Bevisgrunde tillægger Næsten
slette Hensigter. Paa en kommende Dag vil vi, hvis vi ikke

har modtaget vore Synders Tilgivelse, »komme til at staa til

Ansvar for ethvert syndigt Ord, som vi har talet«, saavel

som for anden syndig Gerning. Et syndigt Ord udtalt er og-

saa en syndig Gerning.

Vi finder mange Skriftsteder saavel i det gamle som ny
Testamente, i hvilke vi er advarede mod ond Bagtalelse, og

ligeledes i de ovrige hellige Skrifter, som vi som Medlemmer
af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige er komne i Be-
siddelse af. Vor Frelser og hans Apostle advarede fordum
paa det strengeste Kirkens Medlemmer mod at fremsætte

falske Beskyldninger mod hinanden eller mod noget Men-
neske, i Forbindelse med at de var formanede til at være de

beskikkede Øvrigheder lydige i Henhold til Lovene, for saa
vidt disse var retfærdigt forvaltede. De Hellige maatte ikke

paa uvis og højlig utilbørlig Maade modsætte sig de jødiske

Autoriteter, thi som Kristus sagde: »Paa Moses' Stol sidder
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de Skriftkloge«, og hans Disciple var formanede til at rette

sig efter deres Belæringer, i Henhold til Lovanordningerne;
og Disciplene blev ligeledes, og forøvrigt alle Jøderne, for-

manede til at betale Skat til Kejseren i Rom som paabudt;
og Apostelen Paulus formanede de Hellige til at bede for

Konger og høje verdslige Embedsfolk, saa at de »maatte
kunne leve et roligt og stille Levnet i al Gudfrygtighed og
Ærbarhed«. Bagtalelse og al ond Omtale af verdslige Rege-
ringsmyndigheder er lige saa vel forbudt i de hellige Skrif-

ter som udvist Ulydighed mod Gud og Præstedømmet,, der

som Guds beskikkede Tjenere belærer os om Evangeliets

Krav, som fremsatte i Aabenbaringerne givne os, og som er

nedskrevne i de forskellige hellige Skrifter til vor Over-
vejelse, lig borgerlige Love og Anordninger er nedskrevne i

verdslige Løvbøger.

De hellige Skrifter belærer os om at holde Hjertebunden
ren og Tankerne rene; thi da vil vi være Guds elskelige Børn.

Vi maa paa det mest alvorlige og paa den mest fuldkomne
Maade søge at staa rene for Gud i Tanke, Ord og Gerning,

og Jesus Kristus indbefattede, som vi kender alle, Budene i

det store Hovedbud at elske Gud over alle Ting og vor Næste
som os selv. Hvis vi elsker vore Medmennesker som os selv,

saa vil vi hade at tale ilde om dem, undtagen dette bliver en
Forpligtelse for os, paa Grund af stor udvist Ugudelighed og
forbryderisk Fremfærd fra Næstens Side af, saa vi ikke tor

tillade os at tie stille; og i slige Tilfælde byder baade Lov
og Evangelium, at vi underretter vedkommende Myndigheder
om Sagen, og, om dette ikke giver tilstrækkelig offentlig

Sikkerhed, fremdeles enhver Person, som nødvendigvis maa
kende, hvad vi har erfaret og har sikker Kundskab om. Men
eftersom vi alle er ufuldkomne Mennesker, hvor alvorlig vi end
bestræber os for at leve et smukt og i enhver Henseende hel-

ligt Liv, saa bør vi betænke, at andre Mennesker kan lige saa

lidt være absolut fuldkomne, som vi selv kan være det, og

vi maa aldrig forgleme, at det er langt mere fornøjeligt at

beskue Næstens Dyder end hans Lyder. Men Lyderne maa
overkommes.

At finde Fejl ved næsten alt, hvad vore Medmennesker
udforer, er en slem personlig Fejl, der let gaar over til Bag-
talelse af dem, og gør sig gældende paa alle Livets Omraader.
Uden at være i Besiddelse af tilstrækkeligt Kendskab til

foreliggende Ting eller i Besiddelse af tilstrækkelig Dømme-
kraft finder Folk saaledes Fejl ved Regeringshandlinger, selv

om samme er forstandige og formaalstjenlige, samvittigheds-

fuldt udførte og til en Nations Fordel i det hele og store.

Visse Folk er altid klogere end de ledende Autoriteter og
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finder Fejl ved selv de bedste Love og de bedste Haand-
hævere af Lov. Som Sidste Dages Hellige bor vi være meget
vagtsomme og ydmygt assistere vore ledende Brodre inden-

for Kirkens beskikkede Præstedomme og vore ledende Sostre;

de er alle gode Mænd og Kvinder (hvis ikke vil de hurtigt

blive fjernede fra deres Stillinger), og vi kan i Sandhed mod-
tage de højeste Velsignelser gennem Kirkens beskikkede
Præstedommes Udforelse af Evangeliets hellige Handlinger,

paa Grund af den aandelige Kraft, som medfølger alle evan-
geliske Handlinger udforte i Jesu Kristi Navn.

Niels F. Green.

GUDDOMSLYSET.

Guds Herligheds Lys hav for Øje,

Og Budene, kend dem dog noje!

Thi evigt vil Hjerterne frydes,

Hvis Gud i det hoje adlydes.

Guds Lys giver Syn for det sande,

Fremstraaler til fjerneste Lande:
Alt skrobeligt kommer til Skue,

Men Vej viser Helligheds Lue.

Guds Lys varmer koldeste Hjerter;

Dets Kraft læger Vunder, som smerter;

Det renser som lutrende Flamme
De Sjæle, som Sandhed annamme.

Det Lys, som Guds Storhed afmaler,

Det Lysvæld, som Sjælen husvaler,

Tilfojer os Udviklingskræfter

For Aandslivet, nu og herefter.

Niels F. Green.

BRODER C. M. NIELSEN PAA MISJON
BLANDT »CUTLERITERNE«.

Broder Nielsen var som ung mann sendt til å utføre en
misjon blandt Cutleriterne i Minnesota. Han var anmodet
om å finde en annen elste ved navn Archie Buchannon, men
ingen var istand til å gi ham noen adresse eller opholdssted,
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men han skulde være et eller annet sted i den nordvestre

del av denne stat.

Efter å ha dratt omkring og preket blandt folket angående
det gjengivne evangelium, blev han efter flere dagers forløp

mismodig på grunn av, at han endnu ikke hadde funnet sin

misjonskamerat. Så gik han hen i en skog og bad til Herren i

denne sak, og gik ut derfra oplivet i sitt sinn. Da han atter

var ute på veien, fikk han oie på en mann, som kom i den
motsatte retning, og han følte sig opmuntret til å sette sig

ned og vente. Til hans store giede og forbauselse viste det

sig å være elste Buchannon, der også folte sig meget glad

over, at Herren hadde fort dem sammen.
Da de så ankom til Clitteral, Ottertail county, hvor disse

folk hadde slått sig ned, blev de venlig mottatt og fik et sted

å bo og tilladelse til å holde møter i deres møtehus. Kun
blev de anmodet om ikke å tale om Brigham Young eller

John Taylor, da deres profet var Alphus Cutler. Men de
hadde frihet til å bære vidnesbyrd om profeten Joseph
Smith.

Dette var den lille menighets oprindelse:
'

Efter Joseph Smiihs dod hadde Alphus Cutler, som den-
gang var et medlem av hoirådet i Nauvoo, samlet 300 med-
lemmer omkring sig, der var villige til å anta ham som deres

profet eller leder, fordi Joseph hadde anmodet ham om å

legge hjornestenen til Nauvoo tempel. De forlot alle Nauvoo
under hans ledelse og bosatte sig i staten Iowa en kort tid,

men emigrerte senere til Minnesota, hvor de slo sig ned i

Ottertail county, hvor de bygget sine hjem, skoler og møte-
huser og ernerte sig ved jordbruk.

Vi fremkom med sporsmålet angående kirkens ledere og
beviste dem, at profeten Joseph hadde kalt broder Gutler til

å legge denne hjørnesten til templet på grunn av, at han var

en murer av profesjon. I et av møtene, hvori jeg talte, bad
jeg alle, der hadde været personlig bekjennt med profeten

Joseph, om å rekke hånden i været. Elve personer loftet

hænderne i været. En kvinne spurte, om hun kunde få ut-

tale sig, og vi tillot henne dette privilegium. Hun sa:

»Unge mann, jeg har glemt mere angående Mormonismen,
enn De kan tenke. Jeg var en tjenestepike i profeten Josephs

hjem i flere år, og en edlere mann enn ham har jeg aldri

kjennt. Jeg vet, han var en Guds profet.

Mens vi var leiret på breddene av Mississippi floden og

kolera brøt ut iblandt oss, sat jeg en dag i broder Nobels

telt og bare ventet på å lukke hans oine i døden, da profeten

kom inn i teltet, og formedelst prestedommets kraft befalte

han broder Nobel å reise sig og vorde helbredet. Han var
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øieblikkelig helbredet, om ennskjonnt han var nær ved dø-

den, da profeten kom inn i hans telt.

Jeg var i profetens hjem, da vi fikk høre om, at den kasse,

der inneholdt hans legeme, var utenfor huset. Jeg og en
annen soster forsokte tre ganger å bære hans hustru, Emma,
hen til kassen, hvor hun kunde se ham for siste gang, men
hun besvimte i våre armer.«

Vi forblev hos disse folk i to uker og preket til dem og

vandt mange venner, men blev så kaldt til å gå et annet sted

og utfore misjonsarbeide. De visste, at profeten Joseph Smith
og hans bror Hyrum var drept formedelst det vidnesbyrd,

de hadde om Jesus Kristus, og at deres uskyldige blod var

utgydt for evangeliets skyld. (Fra eng.)

HVORFOR HANS VENN BLEV DØPT.

For 21 år siden blev to pålitelige og rene unge menn ansatt

i de Forenede Staters regjerings tjeneste ved postkontoret i

Salt Lake City. Den ene var en medlem av »Mormon«kirken,
men den annen ikke. Den ene bodde på vistsiden av byen,

den andre på ostsiden. De arbeidet side om side en tid, men
endelig blev den ene forfremmet til en avdeling og den annen
til en annen avdeling. Efter at nogen år var gått, blev mor-
mongutten satt til å ivareta en betydningsfull filial, og ende-
lig blev den andre unge mann sendt dit for å assistere ham.
Gjennem alle disse år var de de allerbedste venner, men

religionssporsmålet var aldri blitt diskutert. En dag sa den
assisterende betjent: »Joe, tror du, at du kunde ordne det

slik, at jeg kunde være fri lørdag eftermiddag?« — »Ja,« sa

han, »vi kan ordne det.« Den annen sa atter: »Jeg skal bli

dopt i Mormonkirken.«
De så på hinanden i stillhet, og tårerne randt nedover

deres kinner, da assistenten sa: »Gjennem alle disse år, som
vi har været bekjennt, har jeg vist, at du var en god og tro-

fast Siste Dagers Hellig, og om ennskjonnt vi aldri har snak-

ket sammen om religion, har der været noget så rettskaffent

og noget så stille ved dig, som har interesseret mig om din

religion. Som et resultat herav har jeg lest derom og under-
søkt samme. Jeg vet, at den er en sannhet, og jeg skal nu
forene mig med din kirke, Ditt liv og din innflytelse, uten

et ord fremkommet derom, har gjort mere for å omvende
mig og overbevise mig enn alle andre ting sammenlagt.«

Dette er den mest virkningsfulle lærdom, jeg har kjennt

n0Set tiL Av Bryant S. Hinckley.
Overs, fra Des. News.
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ET EIENDOMMELIG FOLK.
(Av Joseph Fielding Smith av de tolvs råd.)

NY ÅPENBARING.
MED HENSYN TIL SKRIFTER, IKKE I BIBELEN.
Dersom en mann vil la sig lede av sund fornuft, vil han

være nødt til å innromme, at den tro, at alle skrifter er luk-

ket innen Bibelens permer, ikke kan forsvares, da en sådan
lærdom tillukker Guds munn og nekter ham retten til å tale.

Ei heller kan der fastslås, at videre åpenbaring ikke er nød-
vendig. Det er likeså selvmotsigende at si, at Herren ikke er

interesert nok i andre folk utenom Palestina, så at han kan
tale til dem og lede dem ved sitt ord.

En nephitisk profet, Alma, der levet før Kristi tid, uttalte

denne sannhet: »Thi se, Herren stilsteder alle folkeslag, i

deres eget tungemål at lære hans ord, ja, i visdom, alt han
ser det tjenlig, at de skulle have; derfor ser vi, al Herren
råder i visdom i henhold til det som er rettferdig og sannt.«

Nephi, en av de fordums profeter, sa på Guds befaling:

»Vet I ikke, at der findes mere enn ett folk? Vet I ikke, at

jeg, Herren, eders Gud, har skapt alle mennesker, og at jeg

ihukommer dem, som er på øerne i havet, og at jeg regjerer

i himmelen oventil og på jorden nedentil, og la mitt ord

utgå til menneskenes barn, ja, til alle jordens slekter? Hvor-
for knurre I, fordi I skulle erholde mere av mitt ord? Vet I

ikke, at to folks vidnesbyrd bevidner for eder, at jeg er Gud,

og at jeg ihukommer ett folk såvel som et annet? Derfor taler

jeg de samme ord til ett folk som til et annet. Og når de to

folk kommer sammen, da skulle de to folks vidnesbyrd også

komme sammen.«
Dette var profetert med hensyn til hedningene for nær-

værende tid. Det bør også erindres, at i Israels lov var det

slik, at »to menns vidnesbyrd var sannt«, forutsettende de

var hederlige vidner. (Joh. 8: 17.) Herren henfører her til

nasjonernes lover. Hvorfor skulde det være så? Dersom Her-
rens ord skulde være stadfestet ved to utvalgte vidner, da

kan vi også søke efter to utvalgte nasjoner, der vil stå som
vidner for Jesus Kristus. En av disse nasjoner var j oderne

i Palestina, den andre var Israel i Amerika. Juda taler fra

den gamle verden, og Joseph fra den nye. Idag har disse to

vidnesbyrd om Gud og hans sannheter kommet sammen.
Således er de Siste Dagers Helliges tro, hvilket atter stempler

dem som et eiendommelig folk blandt deres medmennesker,
men overensstemmende med den åpenbarede sannhet.
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MORMONS BOK ÅPENBARET.
En av de mest betydningsfulle åpenbaringer, der blev gitt

til Joseph Smith ved Moroni i september 1823, var, at en

optegnelse angående de tidligere indvånere på det vestlige

fastand var nedgravet i hoien Gumorah. Omtrent 420 år før

Kristus, hadde Moroni begravet denne historie skrevet på
gullplater i denne hoi. Denne optegnelse er hellige skrifter

og en historie om de tidligere innvånere i Amerika. Den
skulde fremkomme som et nyt vidne om Kristus, og som et

vidne om Bibelen, i en tid da menneskene vilde benekte de
inspirerende og bemyndigede jodiske skrifter. Moroni skrev

i sin optegnelse, at de skulde åpenbares i de siste dager »for-

medelst Guds gave og kraft«, — for at vise levningene av Is-

rael hvilke store ting Herren har gjort mot deres fedre, og

at de måtte kunne kjenne Herrens pakter, at de ikke er for-

skudt for evig — og likeledes å overbevise jøder og hednin-
ger, at JESUS er den KRISTUS — den EVIGE GUD, der til-

kjennegir sig for alle nasjoner.
Det er en anerkjennt kjennsgjerning, at der i forrige tider

levet et hoit siviliseret folkeslag på det vestlige fastland.

Mormons Bok gir en beretning om tre folkeslag, som kom til

denne halvkugle fra den gamle verden — Jarediterne, der

kom fra den tid, da Babels tårn blev bygget — Nephiterne
kom fra Jerusalem 600 år for Kristus — og som var efter-

kommere av Josef, Jakobs sonn, og Mulekiterne, som også
kom fra Jerusalem efter det israelitiske fangenskap, og som
blandet sig med Nephiterne og blev til en nasjon. De ameri-
kanske Indianere er efterkommere av disse Israeliter. Så-
ledes er disse lærdomme eiendommelige for de Siste Dagers
Hellige, av hvem tusener bevidner de vet, at dette er en sann-
het formedelst den Helligånds gave og kraft, i henhold til del

løfte Moroni gav, da han var iferd med å avslutte sine op-
tegnelser. Dette er, hvad han sa: »Og når I mottar disse ting,

formaner jeg eder til å sporre Gud, den evige Fader, i Kristi

navn, om disse ting ikke er sanne; og dersom I ber av et

opriktig hjerte og med fast forsett samt med tro på Kristus,

vil han åpenbare sannheten derav for eder formedelst den
Helligånds kraft.«

NEPHITERNE OG LAMANITERNE.
Da Jakob velsignet Josef sa han: »Et ungt frukttre er Josef,

et ung frukttre ved kilden, grenene skyter over muren . . .«

»Din fars velsignelser stiger hoit op over mine forfedres vel-

signelser, de når op til de evige hoiders grense; de skal

komme over Josefs hode, over hans isse, han som er høvding
blandt sine brodre.« 1. Mos. 49: 26.
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De Siste Dagers Hellige ser i denne velsignelse og andre
løfter, der var gitt til Josef og hans sonner, en pakt, som
Herren gjorde med dem, hvorved han gav ham og hans
efterkommere Amerikas land som en evig eiendom.

Seks hundrede år for Kristi fodsel drog en koloni av Josefs

hus ut fra Jerusalem og blev ledet ved Herrens hånd til

Amerika, »det forjettede land«. Disse folk blev advaret, like-

som Jarediterne for dem, at landet vilde være et frihetens

land til dem, dersom de tjente Herren; og dersom de sank i

ugudelighet og ikke omvendte sig, vilde de bli utryddet. Den
oprindelige leders familje deltes, idet to av hans sønner og
andre, der fulgte ham og gjorde oprør på grunn av deres

yngre,, men rettferdige brodres ledelse, og på denne mate
dannedes to nasjoner. De rettferdige kaldtes Nephiterne efter

deres profet og leder, Nephi. De andre kaldtes Lamaniterne
efter Laman, Lehis eldste sonn. Disse blev mørkhudede og
dovne på grunn av overtredelse. Side ved side forblev disse

nasjoner å bo i landet gjennem mange generasjoner, og

Lamaniterne Hev til en svope for sine brødre. Ved den tid,

da Kristi opstandelse fandt sted blev de til ett folk, idet alle

de ugudelige iblandt dem var utiyddet, og Frelseren besokte

dem og oprettet sin kirke iblandt dem. I to hundrede år levet

disse folk i fred og rettferdighet, og da opstod der tvistig-

heter. Mange faldt fra kirken, og i lopet av to hundrede år

eller mere blev folket fordervet og Kristi kirke forsvandt.

Lamanietrne utryddet gradvis Nephiterne, thi de var atter

adskilte. Den siste profet blandt Nephiterne, Moroni, gjemte

folkets optegnelser, for at de skulde komme frem i tidernes

fyldes husholdning, da Herren skulde begynne å gjenoprette

alle ting. Lamaniterne er de samme som Indianerne, lev-

ningerne av et folk engang så hoit siviliseret og med så stor

fremgang og en full forståelse av frelsen. Ikkedesmindre,

Herren har ikke glemt disse folk, og dagen vil komme, da

de skal bli renset fra sine overtredelser og annamme evan-

geliet.

JAREDITERNE,
Mormons Bok bærer vidnesbyrd om beretningen i 1. Mose-

bok angående bygningen av Babels tårn og språkets forvir-

ring. På den tid var der to brodre, som sokte Gud med et

begjær om at deres sprak ikke måtte bliv forvirret. Deres

begjær blev efterkommet, men de blev befalet om å samle

deres familjer og de venner, der vilde gå med dem, og Her-

ren vilde da lede dem til et »forjettet land«, hvilket var mere
utvalgt enn alle andre lande, hvilket Herren hadde opbevaret

for et mere rettferdig folk, og de, »der skulde besidde dette
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land, fra denne tid og derefter, og til evig tid, skulde tjene

ham, den sanne og eneste Gud, ellers vilde de bli feiet vekk
fra det, når hans vredes fylde skulde kommer over dem.«
Formedelst denne forståelse kom disse folk, kjennt som

Jarediterne, til det amerikanske fastland, efter å være ledet

ved Herrens hånd. De bragte med sig i de åtte båter, der

bragte dem over havet, »dyr av enhver art, hankjonn og hun-
kjønn av enhver art«. De bragte også luftens fugler og sjoens

fisker og honningbien, som de i deres sprok kaldte for »De-
seret«, hvis poetiske og betegnende navn er gitt om Utah.

Disse folk blev mangfoldige og utviklet sig i dette land,

syndet og blev straffede, omvendte sig og opnådde tilgivelse,

og delte varte gjennem en lang rekke av år. De hadde iblandt

dem menn, der besad det hellige prestedomme og hadde en

kirkes organisasjon. Herren oprettet sin pakt med dem, som
han gjorde med Abraham og Israel. De bygget byer og blev

dyktige og kyndige arbeidere i gull og solv, i tekstilarbeider

og dyrkning av jorden. De spredte sig over hel landet og var

et intelligent folk med en skreven historie og grundig kjenn-
skap til Jesu Kristi komme.
På grunn av synd blev deres sivilisasjon oplost. De drepte

sine profeter. Plager og stadige kriger formindsket deres an-

tal, inntil de tilsist blev fullstendig utryddet. Deres siste

konge, Coriantumr, levet så, at han så et annet folk ta lan-

det i besiddelse, hvilket han og hans folk hadde tapt for-

medelst overtredelse, i opfyldelse av deres første profet,

Mahonri Moriancumers forutsigelser: »Hvilkensomhelst na-
sjon, der skal besitte dette land, skal tjene Gud eller bli feiet

vekk derfra, når hans vredes fylde blir utost over dem.«

MULEKITERNE,
Amerika er ikke alene et forjetteisens land for et rett-

ferdig folk, men det er også et tilfluktssted for de underkuede
og undertrykte. Puritanerne kom derhen for å soke religiøs

frihet, da undertrykkelsen raste i »den gamle verden«. Det
samme var tilfelle med tidligere konlonister. Jarediterne kom
for å finde et frihetens land. Nephiterne kom ut av Jerusa-

lem, fordi Herren hadde kaldt dem ut fra et syndens og trel-

dommens land, hvis innbyggere var iferd med å gå i fangen-
skap som straf for deres synder.

Der var også en annen koloni, som kom til dette forjettel-

sens land fra Jerusalem på den tid, da Nebukadnezar truet

Jøderne med krig. Denne koloni var også ledet ved Herrens
hånd. Vi kjenner meget lite til deres reiser, hvordan de kom,
og hvor mange de var, thi de hadde ingen optegnelser. Ikke
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desmindre vet vi, at de bragte med sig den yngste sønn av
Zedekias, konge i Judæa. Bibelen beretter, at Zedekias' søn-

ner blev ihjelslået for hans øine, hvorefter Babyionerne lot

hans øine stikke ut, og førte ham i lenker til Babylon.

(2. Kong. 25: 7.) Mulek, en sønn av Zedekias, blev spart for-

medelst Herrens kraft, og sammen med andre flyktninger

blev han ledet over »de store vanne« til Amerikas land. Der
formeret de sig, men hadde ingen religiøs undervisning. Det
var dette folk, der opdaget Coriantumr, jarediten, som bodde
iblandt dem 9 måneder før sin død. Disse Mulekitere blev

senere opdaget av Nephiterne, og disse to folk forenet til ett,

idet Mulekiterne blev kaldte Nephitere derefter og nøt av de
samme troens velsignelser.

I korthet, slik er denne beretning omtalt i Mormons Bok,

om de tidligere innvånere av Amerika. De var høit sivili-

seret, og de tilbad og dyrket den sanne og levende Gud i et

land, der er indviet til å dyrke Gud, og holdt i beredskap for

et rettferdig folk inntil de blev modne i ugudelighet. La hed-
ningene i dette land lytte til advarslen og tjene Jesus Kristus,

at ikke ødeleggelsen skal også komme over dem, thi det har
været forutsagt, at dersom landets nuværende innvånere skal

vende sig bort fra å dyrke den sanne og levende Gud, vil de
samme ødeleggelser komme over dem, »som landets tidligere

irmvånere hadde gjort«.
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